
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 12 del 28-01-2020

OGGETTO: Conferimento rifiuti all'impianto di compostaggio della Sicula Compost S.r.l.,
rifiuti  biodegradabili provenienti da cucine e mense (cer. 200108); materiale
vegetale proveniente dalla manutenzione del verde ornamentale (cer. 20 02 01);
rifiuti dei mercati (cer. 20 03 02).

PREMESSO
Che il D.L.vo. n° 152 del 3/4/2006, in attuazione delle direttive comunitarie, ha regolato  la  gestione
dei  rifiuti,  quali   attività di pubblico interesse,  per assicurare un'elevata protezione dell'ambiente e
nuove modalità organizzative.
che l’art. 19, comma 2 bis della L.R. n. 9 del 08/04/2010, ha disposto che a decorrere dal
30/09/2013, cessano le attività  di competenza delle ATO nella Regione Siciliana, per la  gestione
del servizio di igiene urbana nei Comuni associati alle stesse AT.O.
che con le modifiche apportate all'art. 5  (L.R. n. 3 del 09/01/2013 art. 1, comma 2 ter)  della legge
regionale n° 9 del 8 aprile 2010,  i Comuni  che ricadono in un ambito territoriale ottimale, possono
procedere all'affidamento, all'organizzazione e alla gestione del servizio  di  spazzamento,  raccolta
e  trasporto  dei  RR.SS.UU.  in forma singola od associata.
che il Comune di Randazzo fa parte della già costituita (Società per la Regolamentazione del
Servizio di Gestione Rifiuti) S.R.R “Catania Provincia Nord”, giusta Deliberazione del
Commissario ad Acta  n. 2 del 22/08/2012, avente ad oggetto: costituzione  Società Consortile per
azioni, denominata Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti A.T.O. n. 6
Catania Provincia Nord S.R.R..
Vista la delibera di C.C. n. 17 del 24/09/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2018/2020;
Vista la delibera di G.M. n. 184 del 27/11/2018, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) 2018/2020.
Vista la successiva delibera di G.M. n. 190 del 07/12/2018, con la quale si è proceduto alla
variazione dello stesso P.E.G..
Vista la Determina n. 79 del 20/12/2018, con la quale il Responsabile del VI S.O., oggi III° settore,
ai sensi dell’art. 183 del D. L.vo 267/2000, impegnava per il 2019 e 2020  la somma complessiva di
€ 3.639.952,00,  somme necessarie per l’espletamento della gara, la gestione del servizio di igiene
urbana della nuova impresa aggiudicataria sino al 31/12/2020, i costi di smaltimento e recupero della
materia, nonché  i costi relativi alla gestione attuale del servizio di igiene urbana, fino all’effettiva
assegnazione al soggetto aggiudicatario della nuova gara di appalto.
Dato atto che la somma complessiva di € 3.639.952,00, è stata imputata al  cod. di bilancio n.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



09.03-1.03.02.15.004 del Bilancio di previsione 2018/2020 di cui € 1.819.976,00, esercizio
finanziario 2019 ed € 1.819.976,00, esercizio finanziario 2020.
Visto il Decreto Sindacale n. 09  del 21/05/2019,  con il quale sono stati nominati, per tre anni dalla
data del 21/05/2019, i titolari di posizione organizzativa dei settori operativi.
Considerato che il 31/12/2019 è scaduta la convenzione con la Sicula Compost S.r.l. per il
conferimento dei rifiuti di cui all’oggetto, prodotti nel territorio del Comune di Randazzo e che
necessita con urgenza procedere a rinnovare la stessa convenzione anche per l’anno 2020, in quanto
trattasi di servizi indispensabili al fine di tutelare l’igiene e la salute della comunità cittadina.
Che da una indagine di mercato, effettuata per le vie brevi, non risulta disponibilità tra le poche
piattaforme abilitate presenti nel territorio della Provincia di Catania, a ricevere nell’immediato  i
rifiuti compostabili di cui ai codici in oggetto.
Considerato che la Sicula Compost S.r.l. si è resa disponibile a continuare a ricevere i rifiuti di cui
trattasi alle condizioni di cui alla bozza di contratto che fa parte integrante del presente atto.
Che la somma annua  quantificata per lo smaltimento dei rifiuti: Rifiuti biodegradabili provenienti
da cucine e mense (cer. 20 01 08); Materiale vegetale proveniente dalla manutenzione del verde
ornamentale (cer. 20 02 01) rifiuti dei mercati (cer. 20 03 02) ammonta complessivamente a circa €
145.000,00, IVA inclusa.
Che la suddetta somma trova copertura finanziaria sull’impegno di cui alla determina n. 79 del
20/12/2018.
Visto la regolarità del D.U.R.C. on-line, valido fino alla data del 03/03/2020.
Visto il CIG assegnato n. 81873005B1.
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana.
Visto lo Statuto del Comune di Randazzo

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, anche se
materialmente non trascritti,
Di impegnare la somma di € 145.000,00, IVA inclusa al cod. di bilancio n. 09.03-1.03.02.15.004
del bilancio 2018/2020, esercizio finanziario 2020.
Di approvare, per la continuazione del conferimento dei rifiuti compostabili alla Sicula Compost
S.r.l.,  la bozza di contratto che fa parte integrante del presente atto.
Di sottoscrivere, per l’anno 2020,  il contratto di conferimento dei rifiuti, meglio espressi in
narrativa,  con la  Sicula Compost S.r.l., con sede legale in via Salvatore Tomaselli, n. 41, Catania,
P.IVA n. 05472300879.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE -SERVIZI ALLA CITTA I

DETERMINAZIONE N. 12 del 28-01-2020
Reg. Gen. N. 76 del 05-02-2020

OGGETTO: Conferimento rifiuti all'impianto di compostaggio della Sicula Compost S.r.l.,
rifiuti  biodegradabili provenienti da cucine e mense (cer. 200108); materiale
vegetale proveniente dalla manutenzione del verde ornamentale (cer. 20 02 01);
rifiuti dei mercati (cer. 20 03 02).

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Il Capo Settore
 GIUSEPPE PANASIDI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore III S.O. ATTIVITA ECONOMICHE·
-SERVIZI ALLA CITTA I;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   432/    2 del 30-01-2020  a Competenza   CIG 81873005B1

5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5790 / Articolo
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI

Causale Conferimento rifiuti all'impianto di compostaggio della Sicula Compost S.r.l.,  rifiuti  biodegradabili provenienti
da cucine e mense (cer. 200108); materiale vegetale proveniente dalla manutenzione del verde ornamentale
(cer. 20 02 01);  rifiuti dei

Importo 2020 Euro               145.000,00

Addì 30-01-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5














